
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 78  del Reg.              

Data 20/06/2022 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno venti,    del mese di  Giugno,    alle ore 12:00,  nella  

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco  Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco  Presente  

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

            Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

            Assessore                                                                                                            

         Presente  

          Presente   

           Presente 

 

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale d.ssa Laura Simioli,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sindaco Dott.  Giuseppe Pugliese    –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Interventi previsti dalla Politica di Coesione dell'Unione 

Europea e Nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-

2027 (GU n. 82 del 15.10.2021). Presa d'atto assegnazione vincitori e 

conseguente assunzione presso il Comune di Monte di Procida.  

 



 

Su proposta del Responsabile del VII Settore: 

 
VISTA la comunicazione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale – Unità di gestione del 

Programma Azione Coesione Complementare al Pon Governance e Capacità Istituzionale 2014- 

2020, acquisita al protocollo in data 08.06.2022 al n. 9035 con la quale viene comunicato il 

nominativo del candidato vincitore, assegnato al Comune di Monte di Procida sulla base delle 

preferenze espresse secondo l’ordine di graduatoria; 

RILEVATO che è stata assegnata a questo Ente la seguente figura professionale: 

- n. 1 Funzionario esperto tecnico (Codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e 

progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati 

alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento 

energetico, etc.); 

RICHIAMATI: 

− la legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020) e in particolare l’art. 1 comma 179, 

che testualmente recita: “A decorrere dal 1° gennaio 2021, al fine di garantire la definizione e 

l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea e nazionale per i 

cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla 

disciplina vigente e con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare 

al Programma operativo nazionale Governance e capacita' istituzionale 2014-2020, di cui alla 

deliberazione del CIPE n. 46/2016 del 10 agosto 2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 

del 28 dicembre 2016, integrato sul piano finanziario dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020 del 

28 luglio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020, in applicazione 

dell'articolo 242, commi 2 e 5, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che, nell'ambito di tali interventi, rivestono 

ruoli di coordinamento nazionale e le autorità di gestione, gli organismi intermedi o i soggetti 

beneficiari delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia possono assumere, con contratto di lavoro a tempo determinato di durata corrispondente ai 

programmi operativi complementari e comunque non superiore a trentasei mesi, personale non 

dirigenziale in possesso delle correlate professionalità o di adeguato titolo di studio coerente con i 

profili da selezionare, nel limite massimo di 2.800 unita' ed entro la spesa massima di 126 milioni 

di euro annui per il triennio 2021-2023. Al personale reclutato è assicurata, a cura dell'Agenzia 

per la coesione territoriale e nei limiti delle risorse disponibili di cui al presente comma, una 

formazione specifica in relazione ai profili rivestiti e alle funzioni da svolgere”; 

− il bando del concorso pubblico in oggetto, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 82 del 10 ottobre 

2021, con cui è stata indetta la procedura per la selezione e l’assunzione di 2.022 tecnici 

specializzati nelle amministrazioni del Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, 

Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle aggregazioni individuate); 

− il Decreto del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, con cui sono state approvate le graduatorie finali di merito relative ai 

profili professionali indicati nel bando; 

− l’art. 1 comma 178 della sopra richiamata Legge di Bilancio 2021, che dispone che le 

Amministrazioni beneficiarie dell’iniziativa instaureranno con i candidati vincitori un rapporto di 

lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, in deroga ai vincoli assunzionali, con oneri a 

carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo 

nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020; 

− la tabella di cui all’Allegato 1 della sopra richiamata comunicazione trasmessa dall’Agenzia per la 

Coesione Territoriale – Unità di gestione del Programma Azione Coesione Complementare al Pon 

Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, recante l’elenco dei vincitori assegnati al Comune 

di Monte di Procida, al fine della sottoscrizione dei relativi contratti di assunzione che trovano 

copertura finanziaria con le risorse di cui al citato art. 1 comma 179 della Legge di Bilancio 2021; 

PRESO ATTO: 

- che con successivo provvedimento verranno trasferite al Comune di Monte di Procida le risorse le 

risorse pari a € 33.624,58 per la prima annualità, a totale copertura dei costi lordi contrattuali delle 

professionalità di cui sopra; 



- che ai sensi dell’art. 1 comma 182 della Legge di Bilancio, l’Agenzia per la Coesione Territoriale 

- Unità di Gestione del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e CI 

2014-2020 svolgerà il monitoraggio sulla corrispondenza delle attività svolte dai soggetti di cui al 

comma 179 agli scopi e agli obiettivi dei relativi programmi operativi complementari; 

DATO ATTO che non viene acquisito il parere ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b), punto 1 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii. da parte del Collegio dei Revisori in quanto tale assunzione 

non comporta spese proprie a carico del bilancio comunale e non è oggetto di preventiva 

programmazione, ma è vincolata ai finanziamenti ministeriali inerenti i cicli di programmazione 

2014 – 2020 / 2021 – 2027 e del PNRR, e alle relative necessità gestionali. 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabili  del Settore III e VII e V  in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di dover dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, data l’urgenza di 

procedere alla assunzione del personale, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1. di prendere atto del provvedimento trasmesso dall’Agenzia per la Coesione Territoriale – Unità 

di gestione del Programma Azione Coesione Complementare al Pon Governance e Capacità 

Istituzionale 2014-2020, acquisito al protocollo in data 08.06.2022 al n. 9035, relativo 

all’assegnazione del personale vincitore del bando di concorso in oggetto, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 15 ottobre 2021, sulla base delle graduatorie finali di merito approvate con 

Decreto del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, relative ai profili professionali indicati nel bando; 

2. di prendere atto dell’elenco dei vincitori assegnati al Comune di Monte di Procida, che consta di 

n. 1 unità, di cui alla tabella dell’Allegato 1 del sopra richiamato provvedimento trasmesso 

dall’Agenzia per la Coesione Territoriale – Unità di gestione del Programma Azione Coesione 

Complementare al Pon Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, al fine della sottoscrizione 

dei relativi contratti di assunzione che trovano copertura finanziaria con le risorse di cui al citato art. 

1 comma 179 della Legge di Bilancio 2021; 

3. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 178 della Legge di Bilancio 2021, il Comune di 

Monte di Procida, in quanto beneficiario dell’iniziativa, instaurerà con i candidati vincitori un 

rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, in deroga ai vincoli assunzionali, 

con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al Programma 

operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020; 

4. di prendere atto che i candidati assegnati al Comune di Monte di Procida rientrano 

rispettivamente nei profili di: Funzionario esperto tecnico (Codice FT/COE) e che tali profili sono 

ascrivibili alla cat. D1 del C.C.N.L. comparto funzioni locali; 

5. di prendere atto che con successivo provvedimento verranno trasferite al Comune di Monte di 

Procida le risorse pari a € 33.624,58 annuali, a totale copertura dei costi lordi contrattuali delle 

professionalità di cui sopra; 

6. di prendere atto che ai sensi dell’art. 1 comma 182 della Legge di Bilancio l’Agenzia per la 

Coesione Territoriale - Unità di Gestione del Programma di Azione e Coesione Complementare al 

PON Governance e CI 2014-2020 svolgerà il monitoraggio sulla corrispondenza delle attività svolte 

dai soggetti di cui al comma 179 agli scopi e agli obiettivi dei relativi programmi operativi 

complementari; 

7. di trasmettere il presente atto e i conseguenti provvedimenti di assunzione all’Agenzia per la 

Coesione Territoriale - Unità di Gestione del Programma di Azione e Coesione Complementare al 

PON Governance e CI 2014-2020; 

8. di assegnare l’unità in entrata al settore III; 

9. di dare mandato ai settori V e  VII per gli adempimenti consequenziali al presente atto; 

10. di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, data l’urgenza di dare corso ai conseguenti 

Adempimenti. 



                                                                                                             f.to Dott.ssa Concetta Scuotto 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Concetta Scuotto 

f.to Simona Penza 

.  

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Concetta Scuotto 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso  il  parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Interventi previsti dalla Politica di Coesione dell'Unione Europea e Nazionale per i cicli di 

programmazione 2014-2020 e 2021-2027 (GU n. 82 del 15.10.2021). Presa d'atto assegnazione 

vincitori e conseguente assunzione presso il Comune di Monte di Procida.  

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

          d.ssa Laura Simioli  Dott. Giuseppe Pugliese  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  20/06/2022 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                      F.to        d.ssa Laura Simioli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 868 del 23/06/2022 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

23/06/2022   e vi rimarrà pubblicata fino al 8/07/2022 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 23/06/2022 

 

IL Messo Comunale  

Giuseppina Lubrano 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n° 9877 del 23/06/2022 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                  F.to           d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 23/06/2022   

 

                                                                                     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                             d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

 



 


